
COPIA

N. 54 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. DETERMINAZIONE UTILIZZO ULTERIORI SOMME
DEPOSITATE SUL CONTO CORRENTE "SOLIDARIETA' ALIMENTARE".

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 19:30 si è riunita,
convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale. La seduta si svolge in presenza presso la sala
consiliare nel rispetto delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19, con le modalità di cui al D.L. n. 18/2020, art. 73, comma 2.

Alla seduta, risultano presenti in Municipio il Sindaco e i seguenti Assessori:

POZZO ANDREA SINDACO Presente
DEL FORNO IVAN VICE SINDACO Presente
PERESSINI JULI ASSESSORE Presente
MONTONERI PAOLO ASSESSORE Presente
GRAVINA CATERINA ASSESSORE Presente
RIVA LUCIO ASSESSORE Presente
SERRA CHIARA ASSESSORE Assente

Il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Spanò Angela accerta la presenza mediante appello
nominale.

Il SINDACO, dott. POZZO ANDREA accertata la presenza del numero legale, dichiara
valida l’adunanza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. DETERMINAZIONE UTILIZZO ULTERIORI SOMME
DEPOSITATE SUL CONTO CORRENTE "SOLIDARIETA' ALIMENTARE".

Proposta di delibera della Giunta Comunale
Presentata dall’Assessore Lucio Riva

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 52 in data 06.04.2020, con la quale sono stati dati gli
indirizzi per le modalità di erogazione delle risorse di cui all’ordinanza della Protezione Civile n. 658
del 29 marzo 2020;

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 49 in data 02.04.2020, con la quale è stata
disposta l’apertura di un conto corrente dedicato all’emergenza COVID-19 ”Solidarietà alimentare”;

RICHIAMATO quanto disposto all’art. 2 comma 4 della citata ordinanza della Protezione Civile n.
658/2020, ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione «a) di buoni spesa utilizzabili per
l’acquisto di generi alimentari (…); b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità»;

VISTE altresì le proprie deliberazioni n. 64 del 04.05.2020, n. 70 del 03.06.2020, n. 137 del
09.11.2020 e n. 3 del 15.01.2021, con cui sono stati modificati ed integrati i criteri di erogazione dei
buoni spesa, previsti per un totale di 99.616,38 euro;

RICHIAMATO inoltre quanto ulteriormente previsto nella propria deliberazione n. 137/2020, sulla
base della quale è stato deciso di utilizzare la somma depositata fino a quel momento sul conto
corrente per l’acquisizione diretta di generi alimentari e di prima necessità, individuando quali
beneficiari i soggetti che siano in carico al Servizio Sociale o che versino in situazioni di
conclamata esigenza temporanea, su valutazione del servizio sociale professionale, non già
beneficiari di altre misure di sostegno;

RITENUTO di specificare e pienamente accogliere, rispetto a tale ultima previsione, quanto
previsto dal comma 6 dell’articolo 2 della citata ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020,
laddove si prevede che i beneficiari della misura siano individuati “tra i nuclei familiari più esposti
agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato
di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico”;

PRECISATO dunque che, ferma la priorità da identificare nei nuclei privi di misure di sostegno
pubblico, laddove il Servizio sociale professionale ravvisi, a seguito di propria valutazione, una
situazione di conclamata esigenza temporanea o di difficoltà economica, anche a fronte di misure
di sostegno pubblico attivo, lo stesso possa comunque procedere con l’erogazione della misura;

VISTO che con determinazioni n. 197 del 7 aprile 2020 e n. 795 del 15 dicembre 2020 sono stati
acquistati un totale di n. 10000 stampati personalizzati di buoni spesa a fronte di un fabbisogno
complessivo di n. 9961, per tenere conto della possibilità di eventuale deterioramento nelle
consegne o da parte degli utenti, anteriormente alla fruizione dei buoni stessi, che ha fatto ritenere
opportuno l’acquisto di alcuni buoni soprannumerari, e preso atto delle specifiche tecniche che
consentono la stampa di blocchetti da n. 25 buoni ciascuno;

CONSTATATO inoltre che è in corso di esaurimento la seconda tranche delle risorse di cui alla
citata ordinanza del Capo del dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 e ai sensi dell’art. 2
“Misure urgenti di solidarietà alimentare” del D.L. 23 novembre 2020, n. 154, “Misure finanziarie
urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

PRESO ATTO che sul conto corrente dedicato all’emergenza COVID-19 ”Solidarietà alimentare”
sono stati versate ulteriori erogazioni liberali, per cui il saldo attuale risulta di 112,50 euro;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 24-05-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

RITENUTO di utilizzare tale ulteriore importo per erogare ulteriori buoni spesa, vista la disponibilità
materiale degli stessi;

PRECISATO che, qualora venga versato un ulteriore importo, fino a concorrenza dei buoni
materiali disponibili, lo stesso sia utilizzato per erogare ulteriori buoni spesa;

RITENUTO pertanto di mantenere inalterato quanto previsto per gli ulteriori e diversi profili a
proposito del merito nell’esame istruttorio delle domande presentate;

VISTO che per le modalità di gestione della misura di solidarietà alimentare nulla verrà modificato
rispetto alla procedura già adottata;

TUTTO CIÒ premesso e rilevato,

PROPONE

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo;1)
di specificare e pienamente accogliere quanto previsto dal comma 6 dell’articolo 22)
dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020, laddove si prevede che i beneficiari della
misura di solidarietà alimentare siano individuati “tra i nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico”;
di utilizzare l’ulteriore importo versato sul conto corrente dedicato all’emergenza COVID-193)
”Solidarietà alimentare” per erogare buoni spesa, come espressamente consentito dalla citata
ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020, nei limiti della disponibilità materiale esistente e
fino a concorrenza dell’importo disponibile;
 di mantenere inalterato quanto previsto per gli ulteriori e diversi profili a proposito del merito4)
nell’esame istruttorio delle domande presentate;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTO che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 1 comma 20 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione delle
deliberazioni degli enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge,

DELIBERA

1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente trascritta;

2) di dichiarare- vista l'urgenza di procedere - con voti unanimi resi ed accertati con separata
votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17 della L.R. n. 17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 24-05-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Spanò Angela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 24-05-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. DETERMINAZIONE UTILIZZO
ULTERIORI SOMME DEPOSITATE SUL CONTO CORRENTE
"SOLIDARIETA' ALIMENTARE".

Reg. Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 20-05-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 24-05-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. DETERMINAZIONE UTILIZZO
ULTERIORI SOMME DEPOSITATE SUL CONTO CORRENTE
"SOLIDARIETA' ALIMENTARE".

Reg.Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 20-05-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 24-05-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 54 del 24-05-2021

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. DETERMINAZIONE UTILIZZO
ULTERIORI SOMME DEPOSITATE SUL CONTO CORRENTE
"SOLIDARIETA' ALIMENTARE".

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 12-06-2021 con numero di registrazione all’albo on-line 405.

COMUNE DI PASIAN DI PRATO li
28-05-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 24-05-2021


